
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262  67Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 090/2023-DG/CGP, DE 17/01/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 12/2023-GCC-DETRAN, 
de 12/01/2023, e demais despachos no Processo 2023/50630,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 007/2023, 
firmado por este Departamento e a Empresa O & M MULTIVISÃO COMER-
CIAL EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe 
a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA- matrícula 105643/2.
Suplente:
Francisco de Assis da Silva Almeida, matrícula 57176332/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/01/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 072/2023-DG/CGP, DE 16/01/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 297/2022-GCC-DETRAN, 
de 15/12/2022, e demais despachos no Processo 2022/1600261,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EMERSON ALMEIDA LIMA, matrícula 57175957/1, 
como fiscal titular do objeto do Contrato n° 120/2022, firmado por este 
Departamento e a Empresa VALID SOLUÇÕES S.A, bem como, dos res-
pectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modi-
ficações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 896904
PORTARIA Nº 102/2023-DAF/CGP, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 6/2023-GDP, 
datado de 06/01/2023, protocolado sob o nº 2023/23129,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4670/2022-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA, Analista de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 57175938/1, lotado na Gerência de Desen-
volvimento de Pessoas, onde se lê de 05.01 a 03.02.2023, leia-se 11.01 a 
09.02.2023, referentes ao exercício 04.12.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 896927

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 133/2023-DAF/CGP, 
BELÉM, 19 DE JANEIRO DE 2023.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.01, no PAE 
2022/1604341, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Li-
cença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Elizabeth Carvalho de Oliveira, Analista de Trânsi-
to, matrícula 57195533/1, lotada na Gerência de Integração Educacional, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01 a 02/02/2023, 
referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 132/2023-DAF/CGP, 
BELÉM, 19 DE JANEIRO DE 2023.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 1512/2012-PROJUR/
NC, do Processo 2012/86625, reconhecendo o direito do servidor à con-
cessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KALIL ALLAN BASTOS EL HOSN, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55589024/1, lotado na CIRETRAN “A” de Bragança, 30 
(trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de 16/01 a 14/02/2023, re-
ferentes ao triênio 06.06.2013/2016 (30 dias), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 109/2023-DAF/CGP, 
BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2023.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.06, no PAE 2022/1604139, 
reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Michele Alvão Sousa, Auxiliar de Trânsito, matrícu-
la 57194177/1, lotada na CIRETRAN “A” de Bragança, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 19/12/2022 a 16/02/2023, referentes ao 
triênio 2014/2017, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/12/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 897041

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 18/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel para fins 
precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei 
n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Sraª. ÍSIS HELENA RIOS RIBEIRO DE SOUSA, 
brasileiro, portadora do RG: n° 3941033 e do CPF n° 692.399.082-34.
OBJETO: Este Termo de Contrato tem como objeto a locação de imóvel 
situado no endereço Rua Santos Dumont n/s, LT20, QD WG, B. Lotea-
mento Floresta – CEP 68.145-000 Medicilândia/PA, Livro 007, folhas 092, 
Matricula 1008 – Único Ofício de Serviço Notarial e de Registro da Comarca 
de Medicilândia do Pará, abrigar as instalações do DETRAN/PA, que usará 
como sede da CIRETRAN, desenvolvendo os serviços de sua competência.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais), perfazendo um valor global em 84 (oitenta e quatro) meses de R$ 
336.000,00 (Trezentos e trinta e seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1502 
– Segurança Pública; 8830 – Implementação Das Unidades do DETRAN/PA; 
1297 - Manutenção de Gestão; 8338 - Operacionalização das Ações Adminis-
trativas; - 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de 
Recursos: 0261 – Recursos Próprios/0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 10/01/2023 Término: 09/01/2030
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/012023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 896923

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA N° 003/2023
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, representado por sua Di-
retora Geral, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais e consi-
derando os elementos constante no Processo n° 2021/1216810, resolve 
dispensar a licitação para a locação não residencial, referente ao imóvel 
urbano localizado na Rua Santos Dumont n/s, LT20, QD WG, B. Lotea-
mento Floresta, Medicilândia/PA, onde funcionará a CIRETRAN do referido 
município, o presente contrato a ser celebrado com a ÍSIS HELENA RIOS 
RIBEIRO DE SOUSA, portador do RG n° 3941033 e do CPF n° 692.399.082-
34, com fulcro na hipótese de dispensabilidade de licitação prevista no art. 
24, inciso X (locação de imóvel para fins precípuos da administração) da Lei 
n° 8.666/93, importando no valor global de R$ R$ 336.000,00 (Trezentos e 
trinta e seis mil reais), correrão com a seguinte classificação programática:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
122 - Administração Geral; 1502 – Segurança Pública; 1297 - Manutenção 
de Gestão; 8830 – Implementação Das Unidades do DETRAN/PA; 8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339036 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Pró-
prios/0661 – Recursos Próprios – Superávit.
Belém/PA, 10 de Janeiro de 2023.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 896924

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Considerando os elementos de instrução constante dos autos relativos 
ao processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 20/2022, que 
tem como objeto a cessão de uso, a título oneroso, da área, equipamentos 
e instalações do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
Pa, necessárias à exploração comercial por parte de empresa especiali-
zada em serviços de café da manhã, restaurante por quilo, do tipo self 
service e lanchonete (CATSER 15210), conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, decorrente do processo 
administrativo nº 2022/1296454.
Considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro Oficial, bem como Parecer 
Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno concluindo que 
no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigidas 
na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual 
nº 534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 20/2022, do 
tipo menor preço do item, à empresa vencedora M. F. CASTRO FESTAS IN-
FANTIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº  03.927.406/0001-02, no valor de 
R$ 44,50 (quarenta e quatro reais e cinquenta centavos), para o item único.
Belém (PA), 18 de janeiro de 2023.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 896954


